
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina~Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori residui di completamento del lotto 30 ter l ? stralcio "Galleria Cozzo Minneria" 
dell' Autostrada A 20 Messina- Palermo". SMARTCIG: Z6E3CD7018 - Codice gara CAS: G00545 
Presa atto verbale di gara e aggiudicazione 
Affidamento diretto art. 50, comma 1, letto "b" del D.Lgs 36/2023 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .,q 'Z.- IDATE/2023 del 2 7 NOV I 2023 
PREMESSO: 
- che con nota prot. 1139/DG del 29/09/2023, l'arch. Sara Caruso è stata nominata Responsabile Unico del 

Progetto per l'intervento di cui in oggetto; 
- che con nota prot. 1162IDG del 05/10/2023, il geom. Amedeo Branca è stata nominato Supporto al RUP 

per l'intervento di cui in oggetto; 
- che in in esecuzione dell'atto Decreto Dirigenziale n. 498/DATE del 13 ottobre 2023 è stata indetta la 

procedura di affidamento in oggetto ai sensi dell' art. 50, comma 1, letto "b" del D.Lgs 36/2023, attraverso 
la piattaforma telematica disponibile all'indirizzo web: https://appalti­ 
cas.maggiolicloud.it/PortaleAppaltilit/homepage.wp, ad operatori economici in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023. 

CONSIDERATO: 
che con Verbale di Gara del 03/11/2023, allegato e parte integrante del presente provvedimento, si 
è proposto l'aggiudicazione del servizio relativo all'affidamento incarico per l'aggiornamento del 
progetto esecutivo e PSC, relativo ai "Lavori residui di completamento del lotto 30 ter 10 stralcio 
"Galleria Cozzo Minneria" dell' Autostrada A20 Messina-Palermo ", all' ing. Petrisi Biagio, via 
G. Nicolosi 10 tronco, 9 98070, Torrenova (ME), COD.FISC./P.I.V.A. PTR BGI 72D261 199F 
- 02770270839, sull'importo a base d'asta, pari ad € 14.482,34, oltre Cassa ed IVA; 

- che il suddetto operatore economico per l'esecuzione del servizio de quo ha offerto il ribasso del 
3,4453% sull'importo a base d'asta, pari ad € 14.482,34, oltre Cassa ed IVA per un importo di 
aggiudicazione del servizio pari ad € 14.000,00, oltre Cassa e IV A; 

- che è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed 
all'aggiudicazione del Servizio; 

- che sono state avviate le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II 
dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023; 

- che ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, è stata esaminata la proposta e ritenuta 
legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D. Lgs 36/2023, in capo 
all'offerente, e pertanto si dispone all'aggiudicazione, che sarà immediatamente efficace; 

- che ai sensi del comma 6 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 l'aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell' offerta. L'offerta dell' aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per 
la stipulazione del contratto. 

VISTI: 
• l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il D.D.G.n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 
2023-2025; 

• il Regolamento di Contabilità. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane-it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 
CONSIDERATO: 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art.1) LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE gli atti di gara relativi all' affidamento del servizio relativo 
all' incarico per l'aggiornamento del progetto esecutivo e PSC, relativo ai "Lavori residui di completamento 
del lotto 30 ter l" stralcio "Galleria Cozzo Minneria" dell' Autostrada A20 Messina-Palermo ", sull'importo 
a base d'asta, pari ad € 14.482,34, oltre Cassa ed IV A, al netto del ribasso d'asta offerto e di aggiudicare 
l'appalto all'operatore economico all' ing. Petrisi Biagio, via G. Nicolosi l° tronco, 9 98070, Torrenova 
(ME), COD.FISC.fP.I.V.A. PTR BGI 72D26I 199F - 02770270839; 
Art. 3) DI DARE ATTO che ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, è stata esaminata la 
proposta e ritenuta legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D. Lgs 36/2023, in capo all'offerente, 
e pertanto si dispone all'aggiudicazione, che sarà immediatamente efficace; 
Art. 4) DI AGGIUDICARE all' operatore economico ing. Petrisi Biagio, via G. Nicolosi l° tronco, 9 98070, 
Torrenova (ME), COD. FISC.fP.I.V.A. PTR BGI 72D26I 199F - 02770270839, per un importo di 
aggiudicazione complessivo pari a € 14.000,00 oltre Cassa ed IV A; 
Art. 5) DI TRASFORMARE in impegno definitivo la prenotazione di impegno di cui al Decreto Dirigenziale 
n. 498/DATE del 13 ottobre 2023, sul capitolo 204 l'importo complessivo di €17.763,20, suddiviso: in quanto 
ad €. 3.552,64 IVA compresa nel corso dell'Esercizio finanziario 2023, €. 14.210,56 IVA compresa nel corso 
dell'Esercizio finanziario 2024; 
Art. 6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l'espletamento dei servizi; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

I1Rup 
Arch. Sara Caruso 

~ 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e 
di Esercizio e Direttore Generale f.f 

Ing. D . Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnaìl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posllH:as.it 


